
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6279/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/12/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E APPLICAZIONE SISTEMA DI

VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto Rettifca/integrazione della Deterainazione Dirigenziale n. 3931 del 13/09/2024 avente
per oggetoo "Costituzionei deifnitiiv deil Fondo peir lv reitrituzionei di posizionei ei di risultvto Areiv
dirigeinzv - Anno 2024. Inteigrvzionei risorsei ivrivtili con eiconomiei vnno 2023 eid increimeinto eix vrt.
39 c. 1 deil CCNL 2019/2021 deil 16/7/2024 – Reiiocv ei sostituzionei deiteirminvzionei dirigeinzivlei n.
3718 deil 2/9/2024". 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di deterainazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procediaento Dot.
Giuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondaaento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive aoditifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive aoditifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.
Atesa la propria coapetenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvediaento
non sussistono contift di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i teapi e gli standard
procediaentali previst e non sono state riscontrate anoaalie.
Accertata, ai tifni del controllo preventvo di regolarità aaainistratvaacontabile di cui all'artcolo
147abis,  coaaa 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvediaento in
ordine alla regolarità, legitaità e corretezza dell'azione aaainistratva, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sotoscrizione del presente provvediaento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redata dal Responsabile del procediaento Dot. Giuseppe Scafdi Font con
la narratva, aotvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palerao, 07/11/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

1/5

Determina Dirigenziale N. 4856 del 08/11/2024
Protocollo N. 89689/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dr.  Ing.  Giuseppe  Scafdi  Font,  responsabile  E.Q.  Gestone  Isttut Contratuale,  Relazioni  Sindacali  e
Applicazione  Sisteaa  di  Valutazione  del  Personale,  giusta  Deterainazione  Dirigenziale  n°  1737  del
17/04/2023,  e  successiva  D.D.  di  proroga  n.  5950  del  21/12/2023,  Direzione  Politche  del  Personale,
sotopone alloesaae del Dirigente della Direzione Politche del Personale la seguente proposta di deteraina.
A tal tifne, ai sensi e per gli efet di cui alloartcolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella
istrutoria e predisposizione della presente proposta di decreto non si trova in confito di interessi, anche
potenziale.

C.L. 3.4.3.1.0.0/12/2023

Premesst cheo

• con Deterainazione Dirigenziale n° 3931 del 13/09/2024 avente per oggetoo “Costituzionei deifnitiiv deil
Fondo peir lv reitrituzionei di posizionei ei di risultvto Areiv dirigeinzv - Anno 2024.  Inteigrvzionei risorsei
ivrivtili con eiconomiei vnno 2023 eid increimeinto eix vrt. 39 c. 1 deil CCNL 2019/2021 deil 16/7/2024  a
Reiiocv  ei  sostituzionei  deiteirminvzionei  dirigeinzivlei  n.  3718  deil  2/9/2024”,  è  stato  costtuito
detifnitvaaente il Fondo  per la retribuzione di posizione e di risultato dello Area dirigenza a Anno 2024,
regolaraente certtifcato dal Collegio dei Revisori dei Cont giusto verbale n° 30 del 18/09/2024;

• nella suddeta costtuzione del Fondo venivano riportate le seguent econoaie per loanno 2023o

ECONOMIE FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE
E RISULTATO DIRIGENZA 2023  - Cap. 119119/1

(da riportare tra le risorse variabili del fondo 2024)

Impegni Ectntmie annt 2023

238/24   17.729,06

254/24 60.793,31

234/24 38.995,71

Tttale ectntmie 2023 117.518,08

Tttale ectntmie da  welfare 16.047,10

Tttale ectntmie 2023 133.565,18

Ctnsideratt cheo

• successivaaente alla costtuzione del Fondo in oggeto, con Deterainazione Dirigenziale n° 4160 del
30/09/2024 si è provveduto a liquidare e pagare, ad un dirigente delloEnte, la soaaa di € 2.592,00,
quale riaborso previsto dalloart. 15 del CCDI del Personale con qualitifca dirigenziale – Anno 2021a23
(Welfare Integratvo) .

Occtrre quindio 

• rideterainare  le  econoaie  da  destnare  alloisttuto  del  welfare  integratvo  per  loanno  2024,  che,
considerando la  superiore  soaaa già  liquidata,  aaaontano ad €  13.455,10.  Pertanto,  le  econoaie
coaplessive da riportare tra le risorse variabili del fondo 2024 sono pari ad € 130.973,18, coae riportato
nella tabella sotostanteo

ECONOMIE FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE
E RISULTATO DIRIGENZA 2023  - Cap. 119119/1

(da riportare tra le risorse variabili del fondo 2024)

Impegni Ectntmie annt 2023

238/24   17.729,06

254/24 60.793,31

234/24 38.995,71

Tttale ectntmie 2023 117.518,08

Tttale ectntmie da  welfare 13.455,10

Tttale ectntmie 2023 130.973,18

2/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



• procedere alla rettifca del fondo retribuzione di posizione e di risultato anno 2024, coae già costtuito
con D.D. n. 3931 del 13/09/2024, tenendo conto della succitata variazione delle econoaie anno 2023. Il
fondo    quindi    aaaonterà a coaplessivi  € 914.042,09 di cui  € 783.068,91     per risorse     stabili      ed
€ 130.973,18 per risorse variabili, coae da prospeto sotostanteo

Ftndt per la retribuzitne di ptsizitne e di risultatt - Annt 2024. Art. 57 CCNL 2016-2018 

– Prtspett Ristrse Stabili –

RISORSE STABILI ANNO 2024

art. 57, c. 2, let. a) CCNL 2016-18

Unico iaporto annuale risorse certe e stabili 2020,
coae certtifcato dalloorgano di controllo interno 

€ 1.859.158,73

RIA del personale cessato dal servizio nelloanno di
sotoscrizione del Contrato (2020) 

€ 0

art. 57, c. 2, let. c) CCNL 2016-18

RIA  del  personale  cessato  dal  servizio  dalloanno
2021 dalloanno 2021 (soggeta a liaite 2015)

RIA  2021 € 853,97

RIA  2022 € 0

RIA  2023 € 290,03

Totale RIA 2021-23 € 1.144,00

art. 56, c. 1 CCNL 2016-18
Increaento  1,53%  aonte  salari  dirigenza  anno
2015 (non soggeto al liaite 2015)

€ 14.238,18

art. 39 c. 1 CCNL 2019/2021
Increaento 2,01% aonte salari dirigenza 2018
(non soggeto al liaite 2015)

€ 19.972,32

Totale risorse stabili (a) € 1.894.513,23

Decurtazioni permanent 

art. 1, c. 456,  Legge 147/2015 Decurtazione peraanente € 988.799,41

Art. 23, c. 2, DLgs. 75 del 25/05/2017
Decurtazione  risorse  stabili   riduzione
proporzionale del personale cessato anno 2016

€ 112.294,31

Totale decurtazioni permanent (b) € 1.101.093,72

Totale Risorse Stabili al neto delle decurtazioni permanent (a-b)=(c) € 793.419,51

art. 23, c. 2, D. Lgs. 75 del 25/05/2017 Decurtazione risorse stabili liaite 2015 (d) € 10.350,60

Totale Risorse Stabili al neto delle decurtazioni  e del  limite 2015 (c-d)  € 783.068,91

– Prtspett Ristrse Variabili –

RISORSE VARIABILI ANNO 2024

art. 57, c. 2, let. a) CCNL 2016-18
Frazione RIA personale cessato dal servizio anno 2023
(parte variabile – soggeta al liaite 2015)

€ 169,18

art. 23, c. 2, D. Lgs. 75 del 25/05/2017 Decurtazione risorse variabili liaite 2015 a € 169,18

art. 57, c.3 CCNL 2016/2018 - Ectntmie 2023 
a €  117.518,08 destnare a retribuzione risultato 2024
a €  13.455,10 da destnare a Welfare integratvo 2024
(non soggete al liaite 2015)

€ 130.973,18

Totale Risorse Variabili al neto della decurtazione per limite 2015  € 130.973,18

3/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Ftndt per la retribuzitne di ptsizitne e di risultatt - Annt 2024 

Totale risorse stabili € 783.068,91

Totale risorse variabili € 130.973,18

Tttale Ftndt € 914.042,09

Datt att, ai sensi delloart 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvediaento non
sussistono aotvi di contifto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del procediaento.

Datt att che, per il seguente provvediaento sono stat rispetat i teapi procediaentali e non sono state
riscontrate anoaalie.

PROPONE

1. Richiamare integralaente la preaessa che costtuisce parte integrante del presente dispositvo.

2. Rettcare ed integrare il fondo per  la retribuzione di posizione e di risultato a Anno 2024 delloArea della
dirigenza della Cità Metropolitana di Palerao, così coae costtuito con D.D. n. 3931 del 13/09/2024, per
tenere conto della rideterainazione delle econoaie anno 2023.
Deto  fondo  quindi     aaaonterà a coaplessivi  € 914.042,09 di cui  € 783.068,91  per risorse stabili   ed
€ 130.973,18 per risorse variabili, coae specitifcato nel prospeto sotostanteo 

Ftndt per la retribuzitne di ptsizitne e di risultatt - Annt 2024. Art. 57 CCNL 2016-2018 

– Prtspett Ristrse Stabili –

RISORSE STABILI ANNO 2024

art. 57, c. 2, let. a) CCNL 2016-18

Unico iaporto annuale risorse certe e stabili 2020,
coae certtifcato dalloorgano di controllo interno 

€ 1.859.158,73

RIA del personale cessato dal servizio nelloanno di
sotoscrizione del Contrato (2020) 

€ 0

art. 57, c. 2, let. c) CCNL 2016-18

RIA  del  personale  cessato  dal  servizio  dalloanno
2021 dalloanno 2021 (soggeta a liaite 2015)

RIA  2021 € 853,97

RIA  2022 € 0

RIA  2023 € 290,03

Totale RIA 2021-23 € 1.144,00

art. 56, c. 1 CCNL 2016-18
Increaento  1,53%  aonte  salari  dirigenza  anno
2015 (non soggeto al liaite 2015)

€ 14.238,18

art. 39 c. 1 CCNL 2019/2021
Increaento 2,01% aonte salari dirigenza 2018
(non soggeto al liaite 2015)

€ 19.972,32

Totale risorse stabili (a) € 1.894.513,23

Decurtazioni permanent 

art. 1, c. 456,  Legge 147/2015 Decurtazione peraanente € 988.799,41

Art. 23, c. 2, DLgs. 75 del 25/05/2017
Decurtazione  risorse  stabili   riduzione
proporzionale del personale cessato anno 2016

€ 112.294,31

Totale decurtazioni permanent (b) € 1.101.093,72

Totale Risorse Stabili al neto delle decurtazioni permanent (a-b)=(c) € 793.419,51

art. 23, c. 2, D. Lgs. 75 del 25/05/2017 Decurtazione risorse stabili liaite 2015 (d) € 10.350,60

4/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Totale Risorse Stabili al neto delle decurtazioni  e del  limite 2015 (c-d)  € 783.068,91

– Prtspett Ristrse Variabili –

RISORSE VARIABILI ANNO 2024

art. 57, c. 2, let. a) CCNL 2016-18
Frazione RIA personale cessato dal servizio anno 2023
(parte variabile – soggeta al liaite 2015)

€ 169,18

art. 23, c. 2, D. Lgs. 75 del 25/05/2017 Decurtazione risorse variabili liaite 2015 a € 169,18

art. 57, c.3 CCNL 2016/2018 - Ectntmie 2023 
a €  117.518,08 destnare a retribuzione risultato 2024
a €  13.455,10 da destnare a Welfare integratvo 2024
(non soggete al liaite 2015)

€ 130.973,18

Totale Risorse Variabili al neto della decurtazione per limite 2015  € 130.973,18

Ftndt per la retribuzitne di ptsizitne e di risultatt - Annt 2024 

Totale risorse stabili € 783.068,91

Totale risorse variabili € 130.973,18

Tttale Ftndt € 914.042,09

3. Dare att che la suddeta rettifca riguarda solaaente le risorse variabili.

4. Dare att  che, ai  sensi  delloart.  57 c.  3 del CCNL 17/12/2020 e delloart.  7 c.  15 del  CCDI 2019/2021,
loiaporto di € 117.518,08 increaenterà una tantua le risorse destnate a retribuzione di risultato nelloanno
2024.

5. Dare att che loiaporto € 13.455,10 sarà utlizzato per il tifnanziaaento della aisura di Welfare integratvo
delloanno 2024, ai sensi delloart. 15 c. 5 del CCDI 2021/2023.

Palerao 07/11/2024

Il Resptnsabile del Prtcedimentt
    Dot. Giuseppe Scafdi Font

Docuaento prodoto in originale inforaatco e tifraato digitalaente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislatvo
n.82/2005 e successive aoditifcazioni ed integrazioni,recante o 'Codice dell'Aaainistrazione Digitale' 

5/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


